

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**

**CONTABILIDADE  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida												Exercício: 2023 Pág: 1/2		
Período de Referência: Jul/2022 a Jun/2023														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso 1)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>5.493.648,85</b>	<b>4.260.498,32</b>	<b>4.039.157,68</b>	<b>3.963.667,46</b>	<b>5.643.661,25</b>	<b>6.139.748,36</b>	<b>4.463.368,93</b>	<b>5.221.706,62</b>	<b>4.973.086,10</b>	<b>4.284.914,37</b>	<b>4.868.667,57</b>	<b>4.881.210,92</b>	<b>58.233.336,43</b>	<b>48.417.363,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições	272.850,57	242.550,43	326.994,26	283.533,85	185.046,41	462.642,00	73.052,35	122.545,98	296.538,21	192.932,33	285.516,80	243.396,70	2.987.599,89	1.934.600,00
de Melhoria														
IPTU	34.656,69	13.991,57	8.466,06	6.444,84	1.852,40	2.186,51	17.391,60	32.190,41	22.202,50	22.532,04	20.693,78	78.161,77	260.770,17	294.000,00
ISS	110.500,26	58.525,27	95.515,69	55.198,14	72.271,13	111.396,33	22.741,89	51.595,69	73.403,25	68.934,15	166.007,72	115.845,57	1.001.935,09	556.000,00
ITBI	3.344,91	2.833,13	11.683,58	26.270,22	6.368,90	4.762,43	2.977,48	0,00	7.090,31	0,00	1.950,00	2.080,12	69.361,08	62.600,00
IRRF	82.866,10	131.692,74	168.456,94	156.741,25	86.480,19	314.151,03	26.558,15	22.636,05	176.105,92	97.871,55	91.228,01	27.877,12	1.382.665,05	917.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	41.482,61	35.507,72	42.871,99	38.879,40	18.073,79	30.145,70	3.383,23	16.123,83	17.736,23	3.594,59	5.637,29	19.432,12	272.868,50	105.000,00
Contribuições	165.883,00	193.064,75	189.377,58	186.054,33	164.977,97	320.350,18	166.959,42	175.014,79	176.406,66	178.228,87	179.796,84	182.409,48	2.278.523,87	2.008.400,00
Receita Patrimonial	204.163,11	181.599,93	111.624,34	291.708,29	125.422,51	150.668,59	257.664,12	349.245,14	245.148,83	181.685,74	279.801,19	280.801,32	2.659.533,11	1.821.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	204.163,11	181.599,93	111.624,34	291.708,29	125.422,51	150.668,59	257.664,12	349.245,14	245.148,83	181.685,74	279.801,19	280.801,32	2.659.533,11	1.821.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	4.831.236,95	3.632.207,81	3.410.374,86	3.201.643,64	3.696.883,75	4.879.325,56	3.946.886,64	4.570.649,24	3.468.969,62	3.675.677,67	4.087.027,16	4.141.364,00	47.542.246,90	42.345.363,00
Cota-Parte do FPM	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	1.514.646,58	2.268.686,90	1.387.859,86	1.586.756,93	1.763.935,06	1.647.502,12	20.876.014,87	17.950.870,00
Cota-Parte do ICMS	230.612,63	264.040,73	202.552,45	218.264,22	249.072,55	235.436,14	243.791,94	244.798,97	249.922,06	236.214,01	299.694,69	258.234,97	2.932.633,36	2.692.000,00
Cota-Parte do IPVA	19.030,64	20.521,40	15.900,34	9.211,70	11.188,60	5.604,32	7.082,28	7.517,79	16.294,80	13.482,93	21.912,93	28.090,46	175.838,19	122.650,00
Cota-Parte do ITR	0,00	134,96	506,63	942,06	19,81	415,13	0,00	0,00	152,72	0,00	0,00	0,00	2.171,31	3.000,00
Transferências da LC 61/1989	264,64	210,80	278,09	283,81	206,36	293,23	587,69	419,09	519,38	553,72	497,91	620,89	4.735,61	5.000,00
Transferências do FUNDEB	1.313.947,11	1.386.953,10	1.249.958,96	1.293.709,22	1.452.777,99	1.544.774,54	1.867.794,79	1.705.330,61	1.354.412,22	1.437.510,40	1.591.566,23	1.624.314,59	17.823.049,76	12.036.673,00
Outras Transferências Correntes	1.158.060,36	427.810,57	529.734,74	336.291,74	295.786,22	470.249,36	312.983,36	343.895,88	459.808,58	401.159,68	409.420,34	582.600,97	5.727.801,80	9.535.170,00
Outras Receitas Correntes	19.515,22	11.075,40	786,64	727,35	1.471.330,61	326.762,03	18.806,40	4.251,47	786.022,78	56.389,76	36.525,58	33.239,42	2.765.432,66	308.000,00
DEDUÇÕES (II)	-550.084,57	-566.964,35	-457.032,74	-661.083,00	-2.020.376,36	-1.000.794,89	-667.441,11	-905.834,15	-1.384.971,03	-641.436,61	-775.748,40	-761.583,87	-10.393.351,08	-6.509.104,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-125.297,11	-137.654,99	-152.160,14	-151.786,10	-128.954,46	-264.180,29	-129.167,31	-132.289,23	-132.000,00	-135.625,94	-135.969,51	-136.533,96	-1.761.619,04	-1.456.400,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.470.716,13	-277.357,06	-18.806,40	0,00	-779.105,76	-30.850,13	-30.850,13	-30.850,13	-2.638.535,74	108.000,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-105.994,81	-65.820,61	-6.390,67	-194.968,43	-31.041,94	-49.632,00	-166.245,75	-269.260,45	-142.915,58	-107.559,08	-191.720,70	-207.310,18	-1.538.860,20	1.110.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-318.792,65	-363.488,75	-298.481,93	-314.328,47	-389.663,83	-409.625,54	-353.221,65	-504.284,47	-330.949,69	-367.401,46	-417.208,06	-386.889,60	-4.454.336,10	3.834.704,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>4.943.564,28</b>	<b>3.693.533,97</b>	<b>3.582.124,94</b>	<b>3.302.584,46</b>	<b>3.623.284,89</b>	<b>5.138.953,47</b>	<b>3.795.927,82</b>	<b>4.315.872,47</b>	<b>3.588.115,07</b>	<b>3.643.477,76</b>	<b>4.092.919,17</b>	<b>4.119.627,05</b>	<b>47.839.985,35</b>	<b>41.908.259,00</b>
MUNICÍPIO DE SERRA CAIADA												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida												Exercício: 2023		
Período de Referência: Jul/2022 a Jun/2023														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso 1)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>	<b>4.943.564,28</b>	<b>3.693.533,97</b>	<b>3.582.124,94</b>	<b>3.302.584,46</b>	<b>3.623.284,89</b>	<b>5.138.953,47</b>	<b>3.795.927,82</b>	<b>4.315.872,47</b>	<b>3.588.115,07</b>	<b>3.643.477,76</b>	<b>4.092.919,17</b>	<b>4.119.627,05</b>	<b>47.839.985,35</b>	<b>41.908.259,00</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art 198, §11) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	744.450,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>	<b>4.943.564,28</b>	<b>3.693.533,97</b>	<b>3.582.124,94</b>	<b>3.302.584,46</b>	<b>3.623.284,89</b>	<b>5.138.953,47</b>	<b>3.795.927,82</b>	<b>4.315.872,47</b>	<b>3.588.115,07</b>	<b>3.643.477,76</b>	<b>4.092.919,17</b>	<b>4.119.627,05</b>	<b>47.839.985,35</b>	<b>41.163.809,00</b>
<b>JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO</b>					<b>FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA</b>					<b>ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA</b>				
051.769.274-03					414.595.984-15					082.947.364-57				
Prefeito					Contador					Controlador Geral do Município				

Publicado por:  
Abraão Allan Miranda da Silva  
Código Identificador:0EBOCBFO

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 28/07/2023. Edição 3087  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>